## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

5 Vtrum aliqua virtus moralis possit esse sine passiones.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

## QVAEST. LIX.

**P** 2 Præt. Tristitia est impedimentum operationis, ut patet per Philosoph. in 7. & 10. Eth. sed impedimentum bona operationis repugnant virtuti. ergo tristitia repugnant virtuti.

**T** 3 Præt. Tristitia est quædam animi ægritudo, ut Tullius eam uocat in 3. de Tuscul. questionibus: sed ægritudo animi contrariatur virtuti que est bona animi habitu. ergo tristitia contrariatur virtuti, nec potest simul esse cum ea.

**S**ED CONTRA est, quod Christus fuit perfectus virtute: in eo fuit tristitia. Dicit enim, ut habetur Matth. 26. Tristis est anima mea usque ad mortem. ergo tristitia potest esse cum virtute.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut dicit Aug. 14. de ciuitate Dei, Stoici uoluerunt pro tribus perturbationibus in animo sapientis esse tres eupathias, i. tres bonas passiones, pro cupiditate feliciter uoluptatem, pro letitia gaudium, pro meru cautionem: pro tristitia uero negauerunt posse aliquid esse in animo sapientis, dupli ratione. Primo quidem, quia tristitia est de malo, quod iam accidit: nullum autem malum existimat posse accidere sapienti. Crediderunt enim quod sicut solum hominis bonum est uirtus, bona autem corporalia nulla bona hominis sunt: ita solum dishonestum est hominis malum, quod in uirtuoso effe non potest. sed hoc irrationaliter dicitur. Cum enim homo sit ex anima & corpore compitus, id quod consert ad uitam corporis conservandam, aliquid bonum hominis est, non tamen maximum, quia eo potest homo male uti: unde & malum huic homo contrarium in sapiente esse potest, & tristitiam moderatam inducere.

**P** 2 Præt. Etsi uirtuosus sine graui peccato esse possit, nullasten inuenitur qui absque leuibus peccatis uitam ducat, secundum illud 1. Io. 1. Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosipso seducimus. Tercio, quia uirtuosus eti peccatum non habeat, forte quandoque habuit, & de hoc laudabiliter dolet, secundum illud 2. ad Corin. 8. Quæ secundum Deum est tristitia, penitentiam in salutem stabilem operatur. Quartio, quia potest etiam dolere laudabiliter de peccato alterius: unde eo modo quo uirtus moralis copartit alias passiones ratione moderatas, compatitur et tristitia. Secundo, mouebantur ex hoc, quod tristitia est de praesenti malo, timor autem de malo futuro, sicut delectatio de bono presenti, desiderium uero de bono futuro. Poterit autem hoc ad uirtutem pertinere, quod aliquis bono habito fruarur, uel non habitu habere desideret, uel quod est malum futurum cauet: sed quod malo praesenti animus hominis substernatur, quod fit per tristitiam, omnino uidetur contrarium rationi, unde cum uirtute esse non potest. Sed hoc irrationaliter dicitur. Etsi non aliquod malum quod potest esse uirtus pro præsens, ut dictum est, quod quidem malum rō detestatur. unde appetitus sensitiuus in hoc sequitur detestacionem rōnis, quod de humido tristatur, moderatramen secundum rationis iudicium. hoc autem pertinet ad uirtutem, ut appetitus sensitiuus ratione conformetur, ut dictum est. unde ad uirtutem pertinet, quod tristetur moderate in quibus tristandum est, sicut et Philosophus dicit in 2. \* Ethic. & hoc etiam utile est ad fugiendum mala. Sicut non bona propter delectationem promptius quaruntur, ita mala propter tristitiam fortius fugiuntur. Sic igitur dicendum est, quod tristitia de his quæ conueniunt virtuti, non potest simul esse cum uirtute: quia uirtus in propriis delectatur, sed de his quæ quoctue mo repugnant uirtuti, uirtus moderate tristatur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod ex illa authore rita-

## ARTIC. IIII. ET V.

121

te habetur, quod de sapientia sapiens non tristatur, tristatur tamen de his quæ sunt impedimenta sapientiae. & ideo in beatis, in quibus nullum impedimentum sapientie esse potest, tristitia locum non haberet.

**A**D SECUNDVM Dicendum, quod tristitia impedit operationem de qua tristatur, sed adiuuat ad ea promptius exequenda, per quae tristitia fugitur.

**A**D TERTIUM Dicendum, quod tristitia immoderata est animi ægritudo, tristitia autem moderata ad bonam habitudinem animi pertinet secundum statum presentis uite.

## ARTICVLVS IIII.

*V*trum omnis uirtus moralis sit circa passiones.

**A**D QUARTVM sic proceditur. Vide, quod omnis uirtus moralis sit circa passiones. Dicitur. Philosophus in 2. \* Eth. quod circa uoluptates & tristitias est moralis uirtus: sed delectatio & tristitia sunt passiones, ut supra dictum est, ergo omnis uirtus moralis est circa passiones.

**T** 2 Præt. Rationale per participationem est subiectum moralium uirtutum, ut dicit in 1. \* Eth. sed humido pars animi est in qua sunt passiones, ut supra dictum est. ergo omnis uirtus moralis est circa passiones.

**T** 3 Præt. In omni uirtute morali est inuenire aliquam passionem, aut ergo omnes sunt circa passiones. aut nulla, sed aliqua sunt circa passiones, ut fortitudo & temperantia, ut dicitur in 3. \* Eth. ergo omnes uirtutes morales sunt circa passiones.

**S**ED CONTRA est quod iustitia qua est uirtus moralis, non est circa passiones, ut dicitur in 5. \* Ethic.

**R**ESPON. Dicendum, quod uirtus moralis perficit appetituum partem animi ordinando ipsa in bonum rationis. Est autem rationis bonum id quod est secundum rationem moderatum, seu ordinatum: unde circa omnia id quod contingit ratione ordinari & moderari, contingit esse uirtutem moralis. rō autem ordinat non solum passiones appetitus sensitivi, sed et ordinat operationes appetitus intellectu, q est uoluntas, q non est subiectum passionis: ut supra dictum est. & iō non omnis uirtus moralis est circa passiones, sed quædam circa operationes.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod non omnis uirtus moralis est circa delectationes & tristitias, sicut circa propria materia, sed sicut circa aliquid consequens proprium actum. Oīs. n. uirtuosus delectatur in actu uirtutis, & tristatur in contrario. unde \* Phil. post permisso uerba subdit, quod si uirtutes sunt circa actus & passiones, omni acti passione & omni actu sequitur delectatio & tristitia, pp hoc uirtus erit circa delectationes & tristitias. sicut circa aliquid consequens.

**A**D II. dicendum, quod rōnale per participationem non solū appetit sensitivus, q est subiectum passionum, sed et uoluntas in qua non sunt passiones, ut dictum est.

**A**D III. dicendum, quod in quibusdam uirtutib. sunt passiones sicut propria materia, in quibusdam autem non. unde non est eadem ratio de omnibus, ut infra ostendetur.

## ARTICVLVS V.

*V*trum aliqua uirtus moralis possit esse absque passione.

**A**D QVINTVM sic procedit. Videtur, quod uirtus moralis possit esse absque passione. Quanto enim uirtus moralis est perfectior, tanto magis superat passiones. ergo in suo perfectissimo esse est omnino absque passionibus.

Prima Secunda S. Thomæ.

¶ 2 Præt.

## Q V A E S T . L X .

¶ 2 Præt. Tunc unumquodque est perfectum, quando est remotum a suo contrario, & ab his quæ ad contrarium inclinant: sed passiones inclinant ad peccatum, quod uirtuti contrariatur, unde Ro. 7. nominantur passiones peccatorum. ergo perfecta uirtus est omnino absque passione.

¶ 3 Præt. Secundum uirtutem Deo conformamur, ut patet per Aug. in li. de Moribus Ecclesiæ; sed De' omnia operatur sine passione. ergo uirtus perfectissima est absque omni passione.

L. i. de Mo-  
riis ecclæ.  
6. & II. t. t.

C. m. 10e  
ante. f. 10. 3.

SED CONTRA est, qd nullus iustus est, qui nō gaudet iusta operatione, ut dicitur in I. Eth. sed gaudiū est passio. ergo iustitia non potest esse sine passione, & multo minus alia uirtutes.

RESPON. Dicendum, qd si passiones dicamus inordinatas affectiones, sicut Stoici posuerunt, sic manifestum est, qd uirtus perfecta est sine passionibus. si uero passiones dicamus omnes motus appetitus sensituum, sic planum est, quod uirtutes morales qd sunt circa passiones, sicut circa propriam materiam, sine passionib. est non possunt. cuius ratio est, qd secundum hoc sequeretur, quod uirtus moralis ficeret appetitum sensituum omnino otiosum. Non autem ad uirtutem pertinet: quod ea qd sunt subiecta rationi, a propriis actibus uidentur: sed quod exequantur imperium rationis proprios actus agendo. unde sicut uirtus membra corporis ordinat ad actus exteriores debitos, ita appetitum sensituum ad motus proprios ordinatos. Virtutes uero morales, qd non sunt circa passiones, sed circa operationes, possunt esse sine passionibus, & hmoi uirtus est iustitia, quia per eas applicatur uoluntas ad proprium actum, qui nō est passio; sed tamen ad actum iustitiae sequitur gaudiū ad minus in uolitate, qd nō est passio. & si hoc gaudiū multiplicet p iustitiae perfectione, fieri gaudiū redundanter usque ad appetitum sensituum, secundū qd uires interiores sequuntur motum superiorē, ut supra dictum est: & sicut redundantiā hmoi quanto magis fuerit perfectior, tanto magis passionē causat.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd uirtus passiones inordinatas superat, moderatas autem producit.

AD SECUNDUM dicendum, qd passiones inordi- natæ inducunt ad peccandum, non autem si sunt moderatae.

AD TERTIUM dicendum, qd bonum in unoquoque consideratur secundum conditionem suę naturę: in Deo autem & angelis non est appetitus sensitivus, sicut in homine. & ideo bona operatio Dei & angelii est omnino sine passione, sicut & sine corpore: bona autem operatio hominis est cum passione, sicut & cum corporis ministerio.

¶ Super quart. sexage-  
sima articulum pri-  
mum.

IN corpore articuli primi questionis 60. dubium occurrit, quomodo sit, quod hic dicitur, quod ratio est sicut imperans & mouens; appetitua autem uis sicut mota & imperata. cū doctrina superiorius posita, quod imperium est actus rationis motus ab appetitu. Si enim in imperando appetitus est primus mouens, non est ratio ut imperans & appetitus imperatus a-

## Q V A E S T I O L X .

De distinctione uirtutum moralium ad in-  
uicem, in quinque articulos diuisa.

**D**EINDE considerandum est de distinctione uirtutum moralium ad inuicem.

ET CIRCA hoc, qd sunt quinque.

¶ Primo, Vtrum sit tantum una uirtus moralis.

¶ Secundò, Vtrum distinguantur uirtutes morales, qd sunt circa operationes, ab his quæ sunt circa passiones.

¶ Tertiò, Vtrum circa operatioes sit unatantum moralis uirtus.

## ARTIC. I.

F ¶ Quartò, Vtrum circa diuersas pa-  
tiones sint diuersæ morales uir-  
tutes.

¶ Quintò, Vtrum uirtutes morales  
distinguantur secundum di-  
uersa obiecta passionum.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum sit una tantum uirtus moralis.

**A**D PRIMUM sic proceditur.

Videtur, qd sit una tantum moralis uirtus. Sicut n. in actibus moralibus directio pertinet ad rationem, quæ est subiectū intellectuallum uirtutum, ita inclinatio pertinet ad uim appetitum, quæ est subiectū moralium uirtutum; sed una est intellectualis uirtus dirigenſ in omnibus moralibus actibus, i. prudenter. ergo etiam una tantum est moralis uirtus inclinans in omnibus moralibus actibus.

¶ 2 Præt. Habitus non distinguuntur secundum materialia obiecta, sed secundum formales rationes obiectorum: formalis autem ratio boni ad quod ordinatur uirtus H moralis, est unus. s. modus rationis. ergo uidetur qd sit una tanta moralis uirtus.

¶ 3 Præt. Moralia recipiunt speciem a fine, ut supra dictum est: sed finis oīum uirtutum moralium cōmuni, est unus. s. felicitas: pprī autē & ppnq̄ sunt infiniti, non sunt autem infinitæ uirtutes morales. ergo uidetur qd sit una tantum.

SEDCONTRA est, quod unus habens nō potest esse in diuersis potestis, ut supra dictum est: sed subiectum uirtutum moralium est pars appetitua animæ, qd per diuersas potestias distinguuntur, ut in primo dictum est, ergo non potest esse una tantum uirtus moralis.

RESPON. Dicendum, qd sicut supra dictum est, Virtutes morales sunt habitus quidam appetitua partis; habitus autem spē differunt secundum speciales differencias obiectorum, ut supra dictum est: spē aut obiecti appetibilis, sicut & cuiuslibet rei, attenditur secundum formam specificam, quæ est ab agente. Est aut considerandum, qd materia patientis se hēt ad agens dupliciter. Quandoque n. recipit formam agentis scđm eandem rōnem prout est in agente, sicut est, in oībus agentibus uniuocis: & sic necesse est, qd si agens est unum spē, quod materia recipiat formam unius speciei: sicut ab igne nō generatur uniuoce nisi aliquid existens in specie ignis. Aliquando uero materia recipit formam ab agente non secundum eandem rōnem,

ratione simpliciter, sed ut mota est appetitus ac per hoc appetitus imperatur a lepro principali, & coequenter ratiōne processus litera fundatus super hoc, rō est uelut ager expositum & appropiat uelut pacientia uoce a ratione. Ad hoc dicimus, qd aliud est loqui de nomine & appetitu in genere nature, & aliud loqui de eis in genere moris. In genere namque nature dicitur, qd distinguendū est de motione vel ad speciationem, vel ad exercitum actus. & quod primum mouens ad intellectuū pertinet, vel ad exercitum actus. & quod secundum mouens ad appetitum. In genere uero moris, quia supponit uoluntariū, sicut mouentis & moris, imperantis, & imperati non queruntur in actibus absolute, sed in actibus uoluntariis, ita quod attenditur quid interduces uoluntarios sive in essentia intellexi, sive uoluntatis, sive appetitus sensibili, sive appetitus rationis, & motus. Et quoniam hic supponitur ratio uoluntarii ut cō omnibus, non attenditur differentia mouentis & mouentes dependentia uoluntate: sed quoniam distinguuntur ratione participationem, & ratione partitio, & ratione conformatio, quod ratione per participationem derivatur ratione per essentiam, & ratione est ratione lis per essentiam, & appetitus rationalis est p participatione. Ideo ratio dicitur, meus, & imperans, & appetitus uis mota, & imperata non simili, sed in moralibus. Moralia enim uoluntario continuitat ut materia, ratione autem ut forma, & in rationali tamen anime parte uicem, sunt ut subiecto. Sed haec responsio